71 Organisation mondiale de la Santé
WHO®B ! Bureau régional de I’Europe

Copenhague

La technologie appropriée
de déminéralisation

de ’eau potable

Rapport sur un séminaire de FOMS

1981 -1590

}\-\«7\-\0 Q- 22 Y0



L'Organisation mondiale de la santé (OMS), créée en 1948, est une institu-
tion spécialisée des Nations Unies 4 qui incombe, sur le plan international,
la responsabilité principale en matiére de questions sanitaires et de santé
publigque. Au sein de ’OMS, les professionnels de la santé de quelque 160 pays
échangent des connaissances et des données d’expérience en vue de faire
accéder, d’ici I'an 2000, tous les habitants du monde a un niveau de santé
qui leur permette de mener une vie socialement et économiquement
[...]
la qualité de l'eau obtenue et la simplicité des installations.

Pourtant, l'expérience actuelle, aprés une dizaine d'années
d'emploi de ce procédé, montre, au Maghreb comme ailleurs, des
résultats trds dispersés quant 3 la satisfaction des utilisa-
teurs. Pourquoi ceci et comment faire pour mettre tous les atouts
de son cdté ?

Comme souvent, deux aspects concourent 3 la réussite d'une
telle installation ;

1, Les choix techniques, en particulier :

- Le choix d'une conversion appropriée (rapport quantité d'eau
produlte sur quantité d'eau brute), et l'on verra par la
suite que ce choix se répercute sur tous les autres aspects
de 1'installation (dimensionnement, choix de 1l'eau brute,
cofit d'exploitation, main-d'oeuvre nécessaire).

- Un gystdme de prétraitement dont la fiabilité doit &tre assu—
rée méme en cas de variation raisonnable de la qualité d'eau
brute & traiter au cours de la vie de l'installation.

~ Le choix des composants de 1'installation ; matériau de
construction (pour éviter toute corrosion) et des automa-—
tismes (suffisants mals pas trop compliqués),

83



Malheureusement, dans la plupart des concours, les spécifica-
tions, voire les domnnées de base (analyse d'eau, etc.) sont trop
vagues pour que les soumissionnaires n'aient pas tendance 2
rechercher d'abord le cofit d'investissement minimum qui n'a que
peu de chance, hélas, de correspondre 2 1'optimum économique
global.

2. Une exploitation fiable de 1'installation

Contrairement 2 d'autres types d'installations de dessale-
ment, 1'osmose inverse ne demande pas une main-d'oeuvre considé-
rable. En effet, l'exploitation des organes é&lectromécaniques est
simple, seules les pompes haute pression ainsi que les appareil-
lages d'automatisme : pH-metre, ré&sistivimdtre, débitmdtre, etc.
demandent une maintenance régulidre,

Par contre, il est nécessaire de s'organiser pour pouvoir
réagir rapidement lorsqu'un dér2glement apparait. Ceci demande
donc que soit établi régulidrement le tableau de bord de 1'unité
{2 partir des instruments de mesure), qu'une personne compétente
regoive celui-ci régulidrement (une fois par jour si possible et
une fois tous les deux jours au maximum), afin qu'elle puisse
prendre les décisions adaptées. Avec les moyens modernes de
communication, on peut tr2s bien concevoir que cette personne soit
basée & 100 ou 200 km et qu'elle surveille 3 ou 4 unités
différentes.

Pour illustrer ces propos, je prendrai l'exemple d'une des
unités déjd mentionnée dans le papier de M. Van Haute, celle de
Salbukh que nous avons construite pour 1'alimentation de la ville
de Riyad et qui montre que, méme dans un cas particulirement
complexe (conversion élevée et prétraitement trds &laboré) et dans
un environnement difficile, on peut réaliser une installation par-
faitement fiable : plus de 99% de disponibilité de 1'installation
pendant ses deux prémi2res années de fonctionnement,

Auparavant, je voudrais toutefois rappeler la fonction pri-
mordiale du prétraitement qui doit, de manidre permanente, four-
nir une eau compatible avec le bon fonctionnement des modules
choisis, 1I1 faut par conséquent :

a) Prévenir toute précipitation (tartre) provenant de la
concentration dans le rejet de tous les sels de l'eau brute,

84



Pour bien comprendre l'enjeu, considérons le fonctionnement
d'un module 3 fibres c¢reuses travaillant avec une conversion de
50% : alimenté 3 4 m3/h environ, il produit 2 m3/h d'eau des-
sale et rejette 2 m3/h de saumure concentrée. Or, le volume
libre permettant la circulation de l'eau entre les fibres est
d'environ 10 litres. Si l'on imagine qu'on y dépose 100 ppm de
carbonate de calcium provenant, par exemple, d'une mauvaise régu-
lation du pH (il faut noter que dans la plupart des eaux réelles
la quantité de tartre potentiel est plus élevée) le dépdt s'accu-
mulera 3 la cadence de 160 cmd (d ~ 2,5) & l'heure et au bout de
trois jours le module sera pétrifié ! Il faut donc identifier,
dé¢s le stade de la conception de 1l'installation, les composés ris-—
quant de précipiter et donc disposer d'analyses d'eaux slires
reflétant le domaine de variation présent et futur des différents
ions, Il est, en effet, indispensable de réfléchir a 1'é&volution
probable avec le temps des concentrations (influence saisonniare,
variation des niveaux des nappes, intrusion possible d'eau salée
en rividre ou en nappe, etc¢). Au minimum, les concentrations des
ions suivants devront &tre bien connues : Ca*%, Mg*t, Fet*,

H* (ou pH), HCO3~ (ou TAC), 50,™~, Cl~, §™~, Si0,, et
si possible sur toutes les eaux contenant plus de 3 g/l TDS :
sr*+, Ba**, mn**, PO,

A partir de ces données, il est en effet possible d'é&tablir
les produits ioniques des divers sels entartrants et de les
comparer aux produits de solubilité bien connus., Par exemple, si
1'on craint la précipitation du sulfate de calcium, on &tablira ce
produit au rejet du module :

K = [ca**] x [S04~——] x F¢2

ot [ca**], [50,7~] sont les concentrations dans 1'eau
brute

FC facteur de concentration 1lié& par la formule ;
100-Y

S1 K » KS, il faudra :

- soit réduire le facteur de concentration, c‘'est-3-dire dimi-
nuer la conversion choisie, or le facteur de concentratiom
varie trds rapidement avec la conversion quand : Y » 66%;

85



- soit réduire la concentration d'un des deux ions : pour cela,
on dispose de toute la panoplie des procédés physico-
chimiques tels que : permutation ionique sur résine, contrdle
du pH, précipitation chimique, etc. L'exemple illustrera
certaines de ces possibilités;

- soit, dans certains cas et plus particuli®rement pour tous
les précipités de sulfate alcalino-terreux, inhiber temporai-
rement la croissance cristalline en utilisant des réactifs
appropriés tels que l'hé&xamétaphosphate, ete.

b) Pré&venir les salissures (ou "fouling")

Les membranes rejettent parfaitement les colloides, mais
ceux—cli rétrodiffusent plus difficilement que les ions dans la
solution concentrée, vu leur faible mobilité, Ils ont donc
tendance a se concentrer le long de la membrane et & s'y
agglomérer.

Notre expérience nous a montré que la nature, la taille et la
charge électrique apportée par les micelles colloidales (en
relation avec le potentiel zéta), influent sur la tendance au
dépdt des colloides et donc sur la vitesse de colmatage des mem—
branes. A ce jour, nous ne disposons pas d'une méthode univer-
selle permettant de prédire de manidre précise la fréquence des
lavages A envisager.

Toutefois, le plus intéressant des contrdles sur place reste
la mesure de l'indice de colmatage (cf. méthode ASTM : ''Test for
silting index of fluids") qui permet, grice 2 la mesure des
vitesses d'écoulement de l'eau 2 travers une membrane millipore
0,45 micron, d'évaluer 1l'indice de colmatage (IC) selon la formule
sulvante :

1C = 100 - 100 x t initial de passage de 500 cc
t de passage de 500 ce aprés 15 mn (ou 5mn) de filtration
ou le fouling index FI = IC
15 (ou 5)

On sait que, suivant la configuration de 1'unité d'osmose et
la nature des colloides, on peut obtenir des statioms donnant
satisfaction lorsque l'indice de colmatage est compris dans la
fourchette 30 & 70 en 15 mn. Les méthodes qui permettent

86



1'élimination de ces colloides sont celles mises au point par les
traiteurs d'eau dans les processus de clarification et de filtra-
tion pour 1'obtention d'eau de haute pureté, Il faut toutefois
avoir 2 l'esprit que de nombreuses eaux réputées potables
contiennent encore des quantités de colloides incompatibles avec
la bonne marche d'une installation d'osmose inverse, ce que montre
le tableau 1 qui reprend les &tudes que nous avons faites sur cing
sites particuliers.

On notera, sur les installations repérées 1, 2 et 4 (voir
tableau 1), la diminution des fréquences de nettoyage enregistrées
sur des postes industriels suivant que le prétraitement est ou
n'est pas en fonctionnement.

Ce tableau montre la variété des traitements 3 mettre en
oeuvre; seule une solide connaissance des différents types d'eau
ou des essais sur place peuvent permettre d'optimiser de telles
chaines et donc de garantir un fonctiounement satisfaisant.

Exemple : fonctionnement de 1'installation de Salbukh (Arabie
Saocudite)

Cette installation a é&té congue pour produire 2500 m3/h
d'eau potable, soit 1900 m3/h d'eau osmosée auxquels sont mélan-
gés 600 m3/h d'eau brute juste filtr&e (voir figure 1, schéma de
fonctionnement).

Dans ce cas, le principal probl2me n'était pas la taille
inhabituelle de cette installation. En effet 1'osmose inverse a
1'avantage d'étre un procédé modulaire, c'est-d-dire qu'il suffit
d'ajouter plusieurs éléments en paralllle pour augmenter le débit
de 1l'installation. Le principal probl2me était donc la nécessité
de limiter au maximum le débit d'eau perdue au rejet de 1'osmose,
afin d'économiser une ressource dont personne ne sait si elle se
renouvelle et aussi de limiter les probl2mes posés par le rejet de
ces saumures (marais salants). Aussi a~t-il &té décidé de fixer
le taux de récupération global de 1'eau 2 90%, imposant donc une
concentration de tous les sels par un facteur 10.

87



88

Tableau 1. Etudes faites sur cinq sites particuliers

Rep®re Installation

Nature de 1'eau brute Chaine de prétraitement IC apris Entre deux Entre deux
prétraitement lavages sans lavages aprés
prétraitement prétrazitement

1 EDF Eau de surface filtré&e Floculation sur filtre 7 m/h 40 - 55% 1 semaine 10 semaines
RENARDIERES IC = 100% en 5 mn {10 ppm sulfate d'aluminium} {15 mn}
2 SILEC TOURS Eau potable - Chloration 1 &3 5 ppm
IC = 30 2 90% en 5 mn - Floculation sur filtre 5 m/h 30%
{5 ppm sulfate d'aluminium} {15 mn) 2 semaines 20 semaines
Présence fer - Déchloration (charbon actif)

et mangandse

3 EDF Eauy de surface {Loire) = Décantaticn (20 ppm FeCly)
CORDEMAIS filtrée - Décarbonatation {Ca0, 30 - 45%
(15 ppm FeCly) {15 mn)
- Filtration sur sable
4 CERDEG- Eau de surface Floculation sur filtre 802
COLOMBES IC = 100% en 3 mn {30 ppm sulfate d'aluminium {5 mn} ~1 semaine
+ polyélectrolyte 5 ppm)
~1 jour — me-—mmmm——mmeee
- Décarbonatation (Ca0
+ 50 ppm FeCly) 3G - 45% 9 semaines
- Floculation sur filtre {10 mn}
{1 ppm polyélectrolyte)
5 SONIC Eau de surface Débourbage ~ floculation
MOSTAGANEM {Chalif} décantation, filtration 20 - 40% : 12 semaines
IC = 100% en 1 mn décarbonatation (15 mn)

3 Un poste industriel ne doit pas avoir une fréquence de lavage supfrieure & 1 fois/2 mois.



Or, si 1'on considére 1'analyse du tableau 2 et que l'on
multiplie par 10 la concentration de chacun des ions, il faut
s'attendre A voir précipiter successivement i du carbonate de
calcium, du sulfate de calcium, des oxydes de fer, de la silice ou
des silicates mixtes.

ig. 1. Schéma de fonctionnement au débit nominal

5

16 puits

8 adro-réfrigérants

b Boues ~80 g/1

vers lagune

< filtres
et
réfiltres 6 filtres (2) |Eau de
et préfiltres (1) Tavage
3
h
1,50, 2130 m/
HMP ’ Vaccination
——| __ Acide et HMP
es (3) |210 ms /h .
5, ———— rejet
(7] 0.I%
2y 7
Z C03N32
3 [ —
chatbre de L1920 w /n correction pH
mélange -
2530 m/h

(1) 35 n® sable 35 mm - h 1,5 m
(2) 46,5 m® sable 0,85 - h 1,1 m

(3) Chacune 2 blocs en 7 racks de capacit? maximum 20 mwodules -
en fait 1100 wodules vendus - 950 en fonctionmement,

89



Tableau 2. Comparaison des concentrations ioniques

prévues et observées

Valeurs prévues Valeurs observées
(design) aprés 15 mois de fonctiomnement
(février 1981)

Eau brute Eau Eau Eau brute Eau Eau
refroidie osmosée potable refroidie prétraitée osmosée
(apras
mél.)
Salinité
totale (mg/1) 1470 <200 <500 1520 1320 67
TH (= F) 62,5 2,7 25 71 18 <]
HCO4~ (mg/1) 195 12 61 201 18,3 1
catt (mg/1) 170 1,8 44 176 20 14,6
Mg+t (mg/1) 48 5,4 16 67 31 0,6
Na* (mg/1) 220 58 100 210 368 20,5
c1l~ (mg/1) 300 45 82 298 301 25,5
804 (mg/1) 500 47 160 499 518 8
5104 (mg/1) 25 2 10 28 10 1,8
Fe (mg/1) 2,5 <0,05 <0,2 2,5 <0,05 <0,02
Turbidité (un 20 & 50 <0,1 <0,2 50 <0,1 <0,05
I1 fallait donc éliminer ces ions afin, une fois la concen-

tration

faite, de rester en-dessous des limites de solubilité de

ces différents composés. C'est le rSle du prétraitement qui cor-

respond

90

donc successivement :



- 3 un refroidessement sur huit tours A& ventilation forcée; en
effet, la température des eaux en t@te de puits (60 °C) n'est
compatible ni avec la tenue des membranes, ni avec une dis-
tribution d'eau potable;

- & une précipitation chimique des ions indésirables (voir
colonnes 5/4, tableau 2) ré&alisée dans six réacteurs-
décanteurs combinés du type turbocirculator : ouvrages de
14 m de diamdtre et d'environ 10 m de hauteur, ol 1l'on préci-
pite en m8me temps les bicarbonates et le calcium sous forme
de carbonate de Ca et la silice,

Comme il faut, par ailleurs, éviter 1l'apport de trop de
particules qui seraient plaquées sur la membrane par le flux d'eau
traversant celle-ci, trois filtrations successives de l'eauy sont
nécessaires pour obtenir la propreté physique recherchée
(meilleure que la plupart des eaux potables distribuées) : deux
filtres & sable en série avec une granulométrie décroissante,
suivie d'une microfiltration sur cartouches 3 5 microns.

Ceci obtenu et d'une manidre parfaitement fiable, on peut
alimenter les syst2mes d'osmose par l'intermédiaire de six pompes,
dont une en secours, d'un débit unitaire de 250 m3/h sous une
pression de 30 bars.

L'ensemble est en effet organisé en cing lignes parallzles
autonomes, constituées chacune de deux blocs pouvant contenir
140 modules fibres creuses décrits par ailleurs. Chacune de ces
lignes produit environ 200 m/h d'une eau dont la qualité est
donnée en colonne 6 du tableau 2 : salinité de 67 ppm, aprds
15 mois de fonctionnement contre 200 ppm garantis.

Les deux premi2res années de fonctionnement de cette instal-
lation ont démontré la fiabilité& du procédé et des é&quipements
choigis (seulement 9 h d'arr&t de la station attribuables au
procédé).

Il faut souligner que ces résultats ont été obtenus A Salbukh
avec un groupe de maintenance de 33 personnes, dont 10 (5 x 2)
postées et seulement 3 expatriés europdens, le chef de station, le
chef mécanicien et un instrumentiste (fig. 2).

91



6

Fig. 2.

Organigramme

1 chef de station

v

1 chimiste

1 superviseur

v

!

5 chefs (1)
de poste

réactifs chimig

'

5 opérateurs

& manoeuvres

4 manoceuvres
nettoyage

(1)

3 aides

4

entretien

Mécanique
1 chef mécani-
cien

5 aides

1

Nettoyage

réfrigérants

o - - -

3 manceuvres

(1) L'exploitation continue requiert 5 persomnes pour tenir un poste.

Electricité

1 instrumen-~
tiste
1 Eélectricien|




Il faut, en outre, noter que &i l'eau brute avait &té dispo-—
nible en quantité suffisante et si aucun probleme de rejet n'exis-—
tait (proximité d'un exutoire naturel : mer, chott), on aurait
choisi une conversion voisine de 70-75% et que, dans ce cas, le
prétraitement aurait &té réduit 2 un refroidissement suivi d'une
floculation sur filtre et d'une acidification pour &liminer
1'essentiel des bicarbonates. Ceci aurait réduit considérablement
les cofits d'investissement et aurait permis surtout de limiter le
personnel d'exploitation de l'unité A treize personnes.

Ceci montre bien l'importance du choix de cette conversion
ainsi que le fait que le personnel d'exploitation d'une unité
d'osmose peut &tre limité au minimum. A Riyad, dans la salle
d'osmose, seules des rondes sont faites pendant les postes
d’aprés-midi et de nuit,

Le personnel est donc essentiellement requis pour la surveil-
lance et l'approvisionnement en réactif du prétraitement. Il
s'agit ;

- de personnel sans compétence particulidre mais ayant été bien
formé (et stable) avec, par contre, un responsable d'exploi-
tation pouvant s'appuyer sur un chimiste, qui peut prendre
rapidement les décisions nécessaires essentiellement :
correction sur le prétraitement lorsqu'un des param2tres
critiques évolue; décision de nettoyer les modules quand les
critdres de salissure recommandés par le comstructeur (norma-
lement variation de la perte de charge du module, du passage
de sel ou du débit) sont atteints;

- 1'organisation est telle actuellement que les automates